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ВВЕДЕНИЕ

В современном обществе со стремительно развивающейся информационной

сферой все большее значение придается качеству голоса, являющемуся основой

вербальной коммуникации.

В научной литературе подчеркивается неуклонный рост числа пациентов с

голосовыми расстройствами. Распространенность патологии голосового аппарата

среди взрослого населения достигает 30 %, а среди профессионалов голоса – 50 %

[19, 64, 79, 8, 10, 183].

Дисфония любого генеза существенно снижает качество жизни пациентов и,

являясь стрессом, нарушает межличностные отношения, приводит к потере

трудоспособности и социальной дезадаптации [18, 103, 166, 100, 146].

Голос является своеобразным индикатором здоровья человека. Сложность и

многоуровневость строения голосообразующей системы, управляемой корой

головного мозга, обуславливает зависимость качества голоса от состояния

практически всех органов и систем [73, 8].

Нарушение голоса характерно для соматических заболеваний, в том числе

аутоиммунной патологии [133, 179, 30, 55, 187, 136, 182, 54, 213, 157, 63, 205, 69].

В исследовании, проведенном L. Sanz и соавторами, 2011 г., отмечено, что

распространенность голосовых расстройств среди пациентов, страдающих

аутоиммунными ревматическими заболеваниями, достигает 32–38 % [187].

Так, одним из клинических проявлений болезни Шегрена – системного

заболевания соединительной ткани неизвестной этиологии, распространенность

которого в общей популяции варьирует от 0,1 до 4,8 %, – является патология

голосового аппарата, характеризующаяся дистрофическими изменениями

слизистой оболочки верхних дыхательных путей и дисфонией [13, 12, 87].

Вовлечению голосового аппарата в патологический процесс с развитием

различных форм хронического ларингита при болезни Шегрена способствует

прогрессирующая сухость слизистой оболочки, обусловленная поражением
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экзокринных желез, соматическая отягощенность больных и длительная

иммуносупрессивная терапия [163, 170, 187, 198, 174, 32, 185, 151].

Пациенты с болезнью Шегрена – это тяжелые больные с резко сниженным

качеством жизни.

Нередко дисфония в сочетании с сухостью слизистой оболочки гортани

является одним из ранних проявлений болезни Шегрена, что не учитывается при

диагностике аутоиммунного заболевания в связи с тяжелым соматическим

состоянием пациентов.

Не изучен вопрос, касающийся особенностей клинико-функционального

состояния гортани при болезни Шегрена. Недооценка значимости дисфонии как

одного из ранних симптомов аутоиммунного заболевания затрудняет

своевременную диагностику патологии и профилактику осложнений со стороны

голосового аппарата.

Традиционные методы лечения хронической патологии гортани не

позволяют достигнуть стойкого терапевтического эффекта у пациентов с

болезнью Шегрена, что обусловлено недостаточной изученностью патогенеза

заболевания.

Таким образом, вопросы, касающиеся совершенствования ранней

диагностики, разработки эффективных методик комплексного консервативного

лечения хронической патологии гортани и направлений профилактики

прогрессирования нарушений голоса у пациентов с болезнью Шегрена,

актуальны, требуют всестороннего изучения и являются медицински и социально

значимыми.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики и лечения патологии голосового

аппарата у пациентов с болезнью Шегрена.
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Задачи исследования

1. Выявить и изучить особенности клинико-функционального состояния гортани

при болезни Шегрена и оценить клиническое значение сухости слизистой

оболочки верхних дыхательных путей в развитии дисфонии.

2. Разработать диагностический комплекс, позволяющий своевременно выявить

патологию голосового аппарата при болезни Шегрена и оценить динамику

клинических проявлений в ходе лечения.

3. Разработать методику комплексного консервативного лечения патологии

голосового аппарата у пациентов с болезнью Шегрена и доказать ее

эффективность.

4. Оценить профилактическую значимость разработанной методики комплексного

консервативного лечения патологии голосового аппарата у пациентов с

болезнью Шегрена в предотвращении прогрессирования голосовых расстройств.

Научная новизна исследования

1. Впервые выполнено комплексное исследование клинико-функционального

состояния гортани с применением современных методов диагностики,

позволивших выявить особенности патологии голосового аппарата у пациентов с

болезнью Шегрена и оценить степень выраженности клинических проявлений.

2. Доказана диагностическая значимость сочетания клинических признаков

хронического катарального ларингита с прогрессирующей сухостью слизистой

оболочки верхних дыхательных путей для своевременного выявления пациентов,

относящихся к группе риска по развитию аутоиммунного заболевания.

3. Впервые разработана визуально-аналоговая шкала выраженности сухости

слизистой оболочки верхних дыхательных путей, позволившая повысить

точность субъективных критериев диагностики, оценить тяжесть состояния

пациентов и осуществить субъективный контроль эффективности

разработанной методики комплексного лечения патологии голосового аппарата

при болезни Шегрена.
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4. Доказано преобладание физического компонента голосовых расстройств,

свидетельствующее о значимом влиянии патологии голосового аппарата на

качество жизни и социальную адаптацию пациентов с болезнью Шегрена.

5. Результаты исследования подтвердили клиническую эффективность впервые

разработанной методики комплексного пролонгированного консервативного

лечения хронического ларингита (в том числе субатрофической формы),

включающей интенсивную увлажняющую аэрозольтерапию слизистой оболочки

верхних дыхательных путей в комбинации с методами светотерапии на область

гортани и курс фонопедических упражнений. Разработан способ консервативного

лечения бамбуковых узелков голосовых складок как альтернатива хирургическим

методикам с целью профилактики рубцовой деформации в связи с глубоким

расположением узелков в толще голосовых складок (патент на изобретение

RU 2786954 C1, 26.12.2022. Заявка № 2022114230 от 26.05.2022).

Практическая значимость исследования

1. Доказано, что для пациентов с болезнью Шегрена характерно развитие

дисбиотических, воспалительных и дистрофических изменений слизистой

оболочки гортани, усугубляющих течение хронического ларингита.

2. Обосновано применение и доказана клиническая эффективность разработанной

методики комплексного лечения патологии голосового аппарата при болезни

Шегрена, включающей трехэтапную аэрозольтерапию слизистой оболочки

полости носа, глотки и гортани физиологическим раствором натрия хлорида,

озвученным низкоинтенсивным ультразвуком, светотерапию на область

гортани, интраназальное применение препарата, содержащего гиалуроновую

кислоту, способствующей повышению качества жизни пациентов.

3. Разработан комплекс мер профилактики прогрессирования хронической

патологии гортани при болезни Шегрена, включающий соблюдение

голосового режима, фонопедические упражнения, ингаляционную терапию с

физиологическим раствором натрия хлорида в поддерживающем режиме и

интраназальное применение препарата, содержащего гиалуроновую кислоту.
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Реализация результатов работы

Предложенные в диссертационной работе методы, направленные на

повышение эффективности диагностики и лечения патологии голосового

аппарата у пациентов с болезнью Шегрена, в ходе исследования определены как

оптимальные и внедрены в практику ФГБУ НМИЦО ФМБА России (г. Москва),

Хабаровского филиала ФГБУ НМИЦО ФМБА России (г. Хабаровск),

Медицинского центра аллергологии и иммунологии «Авиценна» (г. Челябинск),

ООО «Центр слуха» (г. Челябинск).

Соответствие диссертации паспорту специальности

Научные положения, отраженные в диссертационном исследовании,

соответствуют паспорту специальности 3.1.3. Оториноларингология, в

частности, пунктам 1 (исследования по изучению этиологии, патогенеза и

распространения ЛОР-заболеваний), 2 (разработка и усовершенствование методов

диагностики и профилактики ЛОР-заболеваний), 3 (экспериментальная и

клиническая разработка методов лечения ЛОР-заболеваний и внедрение их в

клиническую практику).

Личный вклад автора

Автор принимала личное участие на всех этапах исследования. Диссертантом

обоснованы цель, задачи и методы обследования пациентов, сформулированы

выводы, положения, выносимые на защиту, практические рекомендации,

выполнен поиск и анализ литературы. Диссертант самостоятельно осуществляла

комплексное обследование и лечение пациентов, сбор материала, создание базы

данных, анализ, статистическую обработку данных и написание всех глав

диссертации. Основные результаты исследования автором оформлены в виде

публикаций и доложены на российских и международных конференциях.
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Степень достоверности результатов

Достоверность результатов работы основана на анализе отечественной и

зарубежной литературы по изучаемой проблематике, соблюдении протокола

исследования и обработке полученных результатов с применением

статистических методик. Степень достоверности результатов исследования

соответствует коэффициенту p<0,05. Достоверность первичной документации

диссертационного исследования подтверждена экспертной оценкой.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Доказано, что у пациентов с болезнью Шегрена на фоне прогрессирующей


[…]


7. Проводилось ли ранее лечение патологии гортани? нет / да

если да, то подчеркните применяемые методы: медикаментозная терапия, физиотерапия,

фонопедия, хирургическое лечение

8. Укажите сопутствующие хронические заболевания, в том числе аутоиммунные заболевания

9. Укажите перенесенные операции

10. Какие лекарственные препараты Вы принимаете (укажите дозировку и длительность

приема)

11. Укажите аллергические реакции

12. Вы курите? нет / да

если да, то сколько лет / количество пачек сигарет в сутки

_________________

Подпись пациента
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Приложение Б

ВАШКГ- ВИЗУАЛЬНО-АНАЛОГОВАЯ ШКАЛА КАЧЕСТВА ГОЛОСА

Уважаемый обследуемый, Вашему вниманию предлагается опросник

«ВАШКГ – визуально-аналоговая шкала качества голоса», включающий следующие

параметры, характеризующие качество голоса:

1. слабость голоса – сложно изменять произнесение от громкого звука к

среднему и тихому и наоборот;

2. напряженность голоса – отсутствие свободного звукоизвлечения при речи

и пении, ощущение напряжения при разговоре;

3. "зажатость" голоса – голос звучит слабо, тонко; сложно проявить

настоящую силу и красоту голоса;

4. утомляемость голоса – состояние, проявляющееся в голосовой усталости,

отсутствии выносливости голоса, ухудшении качества звучания на фоне

голосовых нагрузок;

5. осиплость – параметр, отражающий наличие в голосе дополнительных

добавочных призвуков, придающих тембру особую окраску, ощущение

"песка" в голосе;

6. охриплость – состояние, при котором в голосе присутствуют добавочные

шумовые компоненты, за счет чего он воспринимается как тяжелый и

грубый;

7. назализованность голоса – наличие носового оттенка в тембре голоса;

8. изменение тональности голоса – голос звучит выше или ниже обычного;

9. дрожащий голос – срывающийся, прерывающийся голос;

10. нестабильность голоса – голос меняется по силе и высоте во время

произнесения фразы.

При заполнении опросника Вам необходимо обвести цифру,

соответствующую степени выраженности указанного симптома.
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ВАШКГ - ВИЗУАЛЬНО-АНАЛОГОВАЯ ШКАЛА КАЧЕСТВА ГОЛОСА

СЛАБОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

НАПРЯЖЕННОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

ЗАЖАТОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

УТОМЛЯЕМОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

ОСИПЛОСТЬ

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

ОХРИПЛОСТЬ

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

НАЗАЛИЗОВАННОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

ИЗМЕНЕНИЕ ТОНАЛЬНОСТИ ГОЛОСА

Отсутствие

признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно

выраженный

признак

ДРОЖАЩИЙ ГОЛОС

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

НЕСТАБИЛЬНОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак
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Приложение В

ВАШВССО - ВИЗУАЛЬНО-АНАЛОГОВАЯ ШКАЛА ВЫРАЖЕННОСТИ

СУХОСТИ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ

Уважаемый обследуемый, Вашему вниманию предлагается опросник

«ВАШВССО - визуально-аналоговая шкала выраженности сухости

слизистой оболочки».

Шкала включает в себя несколько параметров:

1. сухость слизистой оболочки полости носа;

2. сухость слизистой оболочки полости рта;

3. сухость слизистой оболочки глотки;

4. сухость слизистой оболочки гортани.

При заполнении опросника Вам необходимо обвести цифру,

соответствующую степени выраженности указанного симптома.
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ВАШВССО - ВИЗУАЛЬНО-АНАЛОГОВАЯ ШКАЛА ВЫРАЖЕННОСТИ

СУХОСТИ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ

СУХОСТЬ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ ПОЛОСТИ НОСА

Отсутствие

признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно

выраженный

признак

СУХОСТЬ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ ПОЛОСТИ РТА

Отсутствие

признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно

выраженный

признак

СУХОСТЬ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ ГЛОТКИ

Отсутствие

признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно

выраженный

признак

СУХОСТЬ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ ГОРТАНИ

Отсутствие

признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно

выраженный

признак