ОТЗЫВ

**доктора медицинских наук, профессора Полунина Михаила Михайловича
на автореферат диссертационной работы Котельниковой Натальи
Михайловны на тему «Клиника, диагностика и лечение патологии
голосового аппарата при болезни Шегрена», представленной к защите в
диссертационный совет 68.1.006.01 на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.3. Оториноларингология**

Работа Котельниковой Н.М. посвящена актуальной проблеме нарушения голоса у пациентов с болезнью Шегрена. По данным ряда исследователей, для данной группы пациентов характерна вовлеченность в патологический процесс верхних дыхательных путей с развитием субатрофических/атрофических процессов слизистой оболочки, что подчеркивает важность адекватной и своевременной оториноларингологической помощи.

Актуальность исследования Котельниковой Н.М. обусловлена недостаточной изученностью ларингеальных проявлений и отсутствием эффективных терапевтических методик, позволяющих добиться стойкой ремиссии хронической патологии голосового аппарата у пациентов с болезнью Шегрена.

Задачи, сформулированные диссертантом, логичны и соответствуют поставленной цели, которая заключается в повышении эффективности диагностики и лечения патологии голосового аппарата у пациентов с болезнью Шегрена.

Предложенное в диссертационном исследовании успешное решение проблемы голосовых расстройств при системном заболевании соединительной ткани обладает научной новизной и практической значимостью.

Особый интерес представляет разработка методики многокомпонентного консервативного лечения патологии голосового аппарата у пациентов с сухим синдромом на основе результатов подробного изучения особенностей клинко-функционального состояния гортани при болезни Шегрена и анализа научной литературы об эффективности таких физиотерапевтических методов, как

светотерапия (спектральная фотохромотерапия и низкоэнергетическая лазеротерапия) и орошение слизистой оболочки лечебными растворами, озвученными низкоинтенсивным ультразвуком.

Решению данной проблемы способствовало применение разработанного и апробированного в рамках диссертационного исследования диагностического комплекса, включающего современные и инновационные субъективные и объективные методы исследования голосового аппарата.

В автореферате диссертант подробно изложил методику лечения в двух группах. Особый интерес с научно-практической точки зрения представляет комплексное лечение в группе II, дополненное наряду с базовой терапией рядом методов с учетом выявленных дистрофических, воспалительных, дисбиотических явлений слизистой оболочки гортани.

Положительной оценки заслуживает назначение фонопедических упражнений, топического препарата, содержащего гиалуроновую кислоту, и ежедневного увлажнения слизистой оболочки верхних дыхательных путей после завершения основного курса терапии.

Сравнительный анализ эффективности лечения патологии голосового аппарата пациентов в двух группах продемонстрировал достоверно лучшую клиническую эффективность разработанной методики комплексного консервативного лечения патологии голосового аппарата при болезни Шегрена, примененной в группе II.

Среди достоинств диссертационной работы можно выделить подробный анализ влияния голосовых расстройств на качество жизни пациентов с болезнью Шегрена. Применение разработанной комплексной методики лечения обеспечило более высокий и стойкий клинический эффект в отношении данного параметра.

Научные положения и выводы обоснованы, соответствуют цели и задачам, подтверждены результатами исследований, наглядно продемонстрированными в таблицах и рисунках, достаточным количеством клинических наблюдений, несмотря на редкую распространенность болезни Шегрена в популяции, и глубоким анализом полученных данных.

Практические рекомендации можно использовать как алгоритм для оториноларингологов в выборе тактики лечения пациентов с патологией голосового аппарата, ассоциированной с болезнью Шегрена.

Достоверность результатов основана на применении современных методов диагностики, соблюдении протокола исследования и статистической обработке полученных данных. Список литературы составляет 214 источников, из них 107 зарубежных авторов. В работе содержится 53 рисунка, 37 таблиц, 3 приложения.

Основные положения и результаты диссертационного исследования отражены в 8 печатных работах, в том числе 5 статьях в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, широко обсуждены на многочисленных научных мероприятиях, из них 12 - с международным участием.

Автореферат Котельниковой Н.М. выполнен согласно требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации и в полной мере отражает актуальность, новизну, практическую значимость диссертационного исследования, соответствие выводов поставленным задачам. Текст работы структурирован и логичен, объем фактического материала достаточен.

Исходя из имеющихся в автореферате сведений, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа «Клиника, диагностика и лечение патологии голосового аппарата при болезни Шегрена», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3. Оториноларингология, является законченным научно-квалификационным трудом, выполненным лично Котельниковой Н.М. на высоком научно-методическом уровне.

По актуальности, методическому уровню, объему проведенных исследований, научной новизне и практической значимости диссертационная работа полностью отвечает требованиям п. 9, п. 10, п. 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденному Постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 18.03.2023), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а Котельникова Наталья Михайловна, заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3. Оториноларингология.

Отзыв составил:

Ф.И.О.: Полуниин Михаил Михайлович

Ученая степень, звание: доктор медицинских наук, профессор

Должность (основное место работы) заведующий кафедрой оториноларингологии педиатрического факультета

Место работы: ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России

Почтовый адрес для корреспонденции: 117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1

Сайт организации: <https://rsmu.ru/>

Тел.: +7 (495) 959-87-59

Выше представленные данные подтверждаю. Согласен на обработку, хранение, передачу и размещение моих персональных данных на портале ВАК и официальном сайте ФГБУ НМИЦО ФМБА России

Заведующий кафедрой оториноларингологии педиатрического факультета ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор

Полуниин М.М.

«22» 12 2023.

Подпись д.м.н., профессора М.М. Полунина заверяю:

Ученый секретарь ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России

кандидат медицинских наук, доцент

Демина Ольга Михайловна